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Abstrakt

Bakalárska práca analyzuje situáciu v Dagestane a jej destabilizačný potenciál

vplývajúci nielen na republiku a severokaukazský región, ale aj celú vnútornú politiku

Ruskej federácie. Skúmanou oblasťou sú politické, sociálne, ekonomické a religiózne

aspekty procesov v rámci dagestanskej spoločnosti. Cieľom práce je na základe analýzy

spomenutých rovín zistiť, či sa Dagestan stáva neodvratným destabilizačným prvkom

v domácej politickej konštelácii Ruska. V prvej kapitole je zanalyzovaná rola etnickej

a religióznej identity a sociálneho konzervativizmu ako určitého možného konfliktného

faktoru. V druhej časti sa práca zameriava na komparáciu politickej situácie v ére

konsocializmu a v období po zavedení centralizačných reforiem. Tretia kapitola je

venovaná islamskému radikalizovaniu spoločnosti, ako aj príčinám a dôsledkom tohto

javu. Následne je práca zameraná na socioekonomické problémy a otázku regulácie

pozemkových vzťahov v spoločnosti. Posledná kapitola skúma vplyv postojov

federálneho centra aj etnicky ruskej populácie voči Dagestancom na bezpečnostnú

situáciu v republike a jej postupné odcudzovanie od centra. V závere je zhrnutá analýza

všetkých rovín a zosumarizovaná miera destabilizačnej dynamiky v republike.

Abstract

This bachelor thesis analyses the situation in Dagestan as well as its destabilising

potential influencing not only life in this republic and the North Caucasus region, but

also the whole internal politics of the Russian Federation. An examined area includes

political, social, economic and religious aspects of processes inside the Dagestani

society. The aim of this thesis is to find out on the basis of analysis of the given spheres,

whether Dagestan becomes an unavoidable destabilising element in the domestic

political constellation of Russia. In the first chapter, the role of ethnic and religious

identity as well as the social conservatism is analysed as a possible factor of conflict. In

the second chapter, the thesis is focused on comparison between political situation in the

era of consociationalism and the period since the introduction of centralistic reforms.

The third chapter examines the Islamic radicalism in the society as well as the reasons

for and the consequences of this phenomenon. Subsequently, the thesis discusses

socioeconomic problems and the question of regulation of land relations in the society.

The last chapter examines the influence of stances of the federal centre and the

ethnically Russian population towards Dagestanis on the security situation in the

republic and its gradual alienation from the centre. In conclusion, analysis of all spheres

is summarised together with the extent of destabilising dynamics in the republic.
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Zoznam použitých skratiek

DUMD Duchovná správa moslimov Dagestanu (Duchovnoje upravlenije

musul'man Dagestana)

ISIS Islamský štát v Iraku a Sýrii

KTO Protiteroristická operácia (Kontrterrorističeskaja operacija)

SKFO Severokaukazský federálny okruh (Severo-Kavkazskij federal'nyj

okrug)

ZSSR Zväz sovietskych socialistických republík
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Úvod

Rozpadom Sovietskeho zväzu sa Ruská federácia, ako obrovská

mnohonárodnostná entita, musela vyrovnať s novou situáciou, keď sa štátne celky, ktoré

kedysi tvorili jej súčasť, osamostatnili a stali sa tak jej blízkym zahraničím. Okrem toho

bolo potrebné riešiť problémy týkajúce sa jej „vnútorného zahraničia“, teda

autonómnych republík, ktoré sa v mnohých aspektoch vymykali z jej tradičného poňatia

spravovania vecí verejných. Jedným z takých celkov je Dagestan, ktorý sa v posledných

rokoch stal centrom napätia na viacerých úrovniach, či už na náboženskej, politickej či

ekonomickej. Jednotlivé úrovne sa navzájom prelínajú, pričom v mnohých prípadoch je

komplikované hľadať singulárnu príčinu narastajúcich tenzií.

Témou práce je súčasná situácia v Dagestane a následná projekcia jej účinkov na

federálnej úrovni. Skúmaným objektom sú predovšetkým politické, religiózne

a socioekonomické roviny, ktoré predstavia ucelený obraz bezpečnostného kontextu

v republike. Tematicky je daná práca taktiež zameraná na reakcie Moskvy voči

súčasným trendom vývoja v Dagestane, ale aj na postoje obyvateľov zvyšku federácie

(vynímajúc územie Kaukazu) k negatívnemu obratu a smerovaniu bezpečnostnej

situácie v tejto problematickej časti Ruska.

Práca skúma z časového hľadiska obdobie od roku 2013, keď nastúpil súčasný

prezident, Ramazan Abdulatipov, až po súčasnosť. Pre zachovanie koherentnosti

tematiky a uceleného pochopenia problematiky je však v určitých častiach potrebné

venovať sa aj procesom odohrávajúcim sa v republike po rozpade ZSSR či na začiatku

milénia. Analýza postsovietskej éry je predovšetkým nevyhnutná v kapitole

zaoberajúcej sa politickým usporiadaním Dagestanu pred centralizačnými reformami

a po ich zavedení.

Teritoriálne je práca vymedzená územím Dagestanu a následne Ruskej federácie

vo všeobecnosti. Avšak v snahe priblížiť komplexný obraz situácie v republike je

v určitých oblastiach potrebné analyzovať jej pomery v celom severokaukazskom

kontexte. Vecné rámcovanie spočíva v rozbore dopadov celkovej situácie v republike na

vnútropolitický vývoj Ruskej federácie bez výraznejšieho zamerania na možné

zahraničnopolitické implikácie, akým by Rusko mohlo čeliť.

Práca sa venuje súčasnej dynamike vývoja v Dagestane, ktorá vykazuje určité

prvky nestabilnosti. Jedná sa o aktuálnu problematiku, ktorá neovplyvňuje len pomery

vymedzené hranicami republiky, ale aj situáciu v celom regióne a na federálnej úrovni.
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Mnohé skutočnosti nasvedčujú tomu, že táto oblasť sa stane jedným z primárnych

faktorov ovplyvňujúcich dianie, politické kroky a pomery v rámci Ruska. Relevantnosť

práce teda spočíva v akcentovaní možných rizík spojených s nevenovaním dostatočnej

pozornosti destabilizačným procesom odohrávajúcim sa v Dagestane. Napriek tomu, že

postupne dochádza k nárastu počtu odbornej literatúry zameriavajúcej sa na danú

problematiku, v mnohých zdrojoch je Dagestan zasadený do všeobecného

severokaukazského kontextu, pričom situácii v konkrétnej republike sa nevenuje taký

výrazný priestor.

Z metodologického hľadiska je práca kvalitatívnym výskumom s využitím

prístupu prípadovej štúdie. Výskum súčasnej situácie v Dagestane umožní v závere

práce skúmaný prípad zaradiť do širších súvislostí, konkrétne do vzťahu federálneho

centra nielen k samotnému Dagestanu, ale aj celému územiu Severného Kaukazu. Práca

rozoberá jednotlivé kauzálne reťazce, ktoré je možné v danom prípade identifikovať,

pričom v závere ponúka hodnotenie na základe definovaných hypotéz.

Cieľom práce je zanalyzovať, či sa Dagestan skutočne stáva neodvratným

destabilizačným prvkom v ruskej vnútornej politike. V priebehu práce tak dôjde

k zodpovedaniu troch výskumných otázok: Akú rolu zohráva spoločnosť

v zakonzervovaní či v prípadnom zlepšení nestabilných pomerov v Dagestane? Aké

dopady mala ruská protiteroristická stratégia a politická stratégia vo všeobecnosti na

celkovú bezpečnostnú situáciu v Dagestane? Predstavuje etnická rozmanitosť

Dagestanu výrazný destabilizačný faktor? S poslednou výskumnou otázkou je zároveň

spojená hypotéza, že náboženská sebaidentifikácia reprezentuje dynamickejší

destabilizačný potenciál ako etnická identita a môže sa stať výrazným impulzom pre

apelovanie o väčšiu autonómiu či dokonca potenciálny separatizmus. Práca taktiež

vychádza z hypotézy, že konkrétne systémové problémy sú hlboko zakorenené už v

samotných primárnych štruktúrach spoločnosti a nie je možné vyriešiť ich obratom a

jednostranne, bez konzultácie s politickým vedením a obyvateľmi Dagestanu.

Práca je rozdelená do piatich kapitol. Prvá kapitola predstavuje dagestanskú

spoločnosť ako jeden z faktorov formujúcich celkovú situáciu v republike.

V dagestanskom prostredí môžeme pozorovať diskrepanciu a fragmentáciu identít, čo

má výrazný vplyv na budovanie svetonázoru jednotlivca. V tejto časti je preto

zanalyzovaná rola etnickej a religióznej identity, ale aj pretrvávajúceho sociálneho

konzervativizmu v rámci spoločnosti ako možného konfliktného agensu. Druhá kapitola


[…]


a prevenciu protestných činov, ako je zlepšenie socioekonomickej situácie krajiny,

prihliadanie na „jedinečnosť“ Dagestanu pri zavádzaní reforiem, boj proti korupcii či

eliminácia svojvoľných útokov na civilistov pod zámienkou boja proti terorizmu.

Moskva by sa takisto mala zamerať na zníženie nielen finančnej, ale aj politickej

závislosti republiky od centra. Plná platnosť druhej časti hypotézy venujúcej sa

potenciálnemu separatizmu je však narúšaná skutočnosťou, že v Dagestane je napriek

výraznej dominancii religióznej identity stále podstatná civilná sebaidentifikácia

s Ruskom. Okrem toho viaceré prieskumy preukázali, že Dagestanci si želajú žiť

v rámci Ruska.

Situácia v Dagestane vo viacerých aspektoch nasvedčuje tomu, že má v sebe

značný destabilizačný potenciál. Politická labilita je spojená s nedôverou občanov vo

vlastné inštitúcie, ktoré vnímajú len ako nástroj prerozdelenia prostriedkov pre úzky

okruh ľudí. Okrem toho sa akékoľvek návrhy reforiem stretávajú so značným

skepticizmom zo strany spoločnosti, keďže ich percipujú ako ďalší nástroj prehlbovania

spoločenských nerovností. Korupcia, nepotizmus a zlá socioekonomická situácia

prispievajú k radikalizácii predovšetkým najmladšieho segmentu populácie, ktorý stráca

akúkoľvek motiváciu napredovať. Odpovede tak hľadá v radikálnom islame

a povstaleckých aktivitách. Svojvôľa bezpečnostných zložiek stupňuje mieru

rozhorčenia spoločnosti, pričom strata hrdosti počas represívnych útokov zo strany

„silovikov“ sa stáva ďalším podnetom pre vstup do povstaleckých radov ako

prostriedok odvety. Tým dochádza k vyššej miere represívnych opatrení zo strany

bezpečnostných zložiek, čím sa vytvára akýsi začarovaný kruh násilia v spoločnosti.

Šírenie islamského práva značne podporuje pocity „inakosti“ a vzdialenosti tejto

islamskej spoločnosti od zvyšku obyvateľov Ruska. V spojení s „kaukazofóbiou“ tak

stále väčšia časť dagestanskej populácie pociťuje odcudzenie a vzďaľovanie od zvyšku

federácie. Dagestan tak zaiste predstavuje destabilizačný element v ruskej vnútornej

politike. Avšak vypracovaním koherentnej stratégie zameranej na zlepšenie pomerov

v republike, kladením dôrazu na zachovanie určitých tradičných politických a
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sociálnych štruktúr v spoločnosti a venovaním pozornosti deradikalizácii, môže Rusko

zamedziť tejto destabilizačnej dynamike. Dagestan sa tak môže stať lekciou pre

federálne vedenie a prípadovou štúdiou riešenia problematickej situácie v celej

severokaukazskej oblasti.

Summary

Dagestan has become characterised by growing unrest, radicalisation of society

and substantial political instability. The reason for rising instability is not generated by

one or two major issues, but the roots of the unstable situation may be found in a

number of serious and interconnected causes that affect each other. Main areas of focus

in this thesis included social, political, religious and economic issues affecting everyday

life in the republic and contributing to its role as a significant security threat to the

whole internal politics of the Russian Federation.

The typical feature of Dagestani society is its self-identification. Religious

identity has replaced civic identity, thus becoming a central factor that creates a

worldview of individuals. The growing disappointment and disillusionment with the

ongoing socioeconomic problems, corruption, high rate of violence and arbitrary

treatment of potential suspects, contribute to even greater radicalisation and greater

tendency to succumb to Salafi indoctrination. The role of social conservatism in the

society represents another challenging issue in terms of growing violence in Dagestan.

Personal honour and pride play a significant role in the life of every individual.

Offenses to personal honour by security forces become an impetus for blood revenge by

means of retaliatory actions or taking part in insurgent activities.

The political environment in Dagestan represents one of the negative

consequences of Russian interference into unique social and political structures in the

republic without the proper and sufficient consultation with Dagestani citizens and

leadership. Although prior to the centralist reforms corruption and nepotism became

deeply rooted in the society, the political development or ethnic issue were not

challenged remarkably. Since the introduction of centralist reforms, political processes

have faced a number of setbacks that have subsequently been transferred into

socioeconomic grievances as the governing elite has become dependent on Moscow and

lost its interest in problems of ordinary citizens.
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One of the major issues facing the republic today is growing Islamic radicalism

as well as terrorist attacks. In order to counter terrorism, Russian authorities together

with the local government have launched counter-terrorism operations in Dagestan.

However, they are often associated with torturing, violent investigation of people who

do not participate in insurgency and serious human rights abuses and violations in

general. These practices thus contribute to even greater violence in Dagestan.

In spite of a certain improvement in the socio-economic indicators, the republic

still faces serious economic challenges. Economic underperformance and high level of

corruption contribute to radicalisation of young people who lose their motivation to

search for economic benefits by legal means. Another problem facing Dagestan is

represented by unresolved land relations, which are very difficult to settle as they are

linked to ethnic issues and the role of Islamic law. Moreover, Dagestanis feel alienated

from the rest of Russian society, since they face Islamophobic and Caucasophobic

rhetoric in their everyday life. This fact may contribute to further isolation from Russia

and subjection to both Islamic and customary laws.

The problems in social, economic, political and religious spheres create a serious

security threat not only for Dagestan and the North Caucasus, but for the processes at

the level of Russian domestic policy as well. Dagestan has become a destabilising

element; however, the federal government should take strategic steps aimed at de-

radicalisation, prevention of insurgent activities, the fight against corruption and

creation of opportunities for all segments of society. Furthermore, it should consider the

unique characteristics of social and political life of Dagestan during implementation of

reforms in the republic.
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