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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Cílem této BP je (a) analýza Dagestánu z pohledu jeho ekonomického, sociálního, politického a náboženského

vývoje a (b) analýza toho, jestli, případně do jaké míry, může situace v Dagestanu přispět k destabilizaci situace

v RF.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Tato čistě empirická práce je relativně inovativní. Autorka se pustila do velmi komplikované problematiky a,

nehledě na to, že se jedná o její první výzkumný počin, vypořádala se s ní se ctí. Práce, která se neopírá o

žádný teoretický rámec, je logicky strukturovaná. Chybí však analýza klanové povahy liální společnosti,

stejně jako analýza korupce a klientelismu jako významných faktorů přispívajících k celkové destabilizaci

v Dagestánu. Rovněž se domnívám, že celkový vztah situace v Dagestánu na bezpečnostní situaci není

dostatečně vysvětlen. BP navíc nebere v poraz řadu významných změn, spojených s dílčími úspěchy

protipovslateckých operací v republice (zejména od roku 2014), které celkovou situaci v této severokavkazské

republice značně ovlivnily. BP se ale zakládá na poctivé analýze převážně sekundárních zdrojů – autorka

pracuje s relevantní literaturou.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Žádné výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Považuji tuto BP za poctivou empirickou analýzu, byť v lecčems nekompletní, situace v Dagestánu. Co se

dopadu a bezpečnost v RF týče, adresuje tato BP svůj hlavní cíl spíše okrajově.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak byste charakterizovala situaci v Dagestánu od roku 2014 doposud?

Mohla byste identifikovat rozdíly a podobnosti příčin vedoucích k mobilizaci do insurgentních skupin

v Dagestánu a v sousedním Čečensku?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
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